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RESOLJC16N lO,2018。置

La Comisi6n Hipica Nacional, Organismo recto「 del Depo巾e Hipico en Ia Repdblica Dominicana, en

m色rito de Ias facuItades y a帥buciones que Ie confiere ei Regiamento Hipico No,352-99, de fecha 15

de agosto de=999;-

VIS丁O: EI Decreto PresidenciaI No.145-16 dIf 7/04/2016, que mOd師ea ei numera1 4 del dec「eto 176-

13, de fecha 21 de junio de 2013, que O「dena a la Comisi6n Hipica NacionaI a encarga「Se de la

OPe「aCi6n yadministraci6ndeI Hiped「omoVCent飢ario十〇〇〇裏----○○--○○-〇〇〇--〇〇〇〇〇------

VISTA: La Cone航uci6n de la Rep心b=ca, de fecha 15/06/2015;

VISTO: EI Articuio 69 y sus Numerales l, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9y lO, de ia COns航u(溝口de la

Repdblica;

VISTO: Ei A面CuIo IV: Facuitades Generales de la Comisidn Hipica,

VISTO: EI A面Cu10 iX: A師buciones de la Comisi6n Hipica, de regiamento hipico vigente:

VIsto: E=nforme del Jurado Hipico, de fecha O9 de ootubre 2018, coneSPOndiente ai prog「ama 82 y

e[ ei cual se infoma que ei jinete yi舶n Le面n Rodrtyue乙se nede a someterse a la orueba de

dopaie en el DrOarama No. 81 dei sabado O6 de octubre 2018, Por le que se susp飢de ia Licencia deI

mismo po「 un periodo de noventa f90) dias por faltar al resDcto a les miembros dei Jurado y

utjIizar palab「as inapropjadas y acusaciones a ias Mjembros del Jurado Hipico.

Visto: La resoiuci6n de=urado Hipico, de fecha 16 de octubre 2018, en el oual se ordena la

SuSPenSi6n de la Licencia por el termino de seis 106) meses a巾ete y的的L創面Rod的uez, el

ouaLse: neg時bado O6 :de
Octubre 2018 po「 Violenta「 Io dispuesto en ei a砧Cuio XXX=, numera1 41 dei Reglamento Hipico No

352-99, de fecha 15 de agosto de=999, Debiendo cumpIi「 esta suspens胎n a pa面de la no珊CaCi6n

de la misma, PO「 lo que se Ie impide eI acceso a las a「eas o触ales de川ipedromo言ales como

Paddock, Secretaria de Carreras, Oficina del Ju「ado

VIsto: El recurso de apelac胎n interpuesto por e巾ete yi加n [e面n Ro的uez; en fecha d封l壷

octubre de1 201 8, en COntra de las sanciones que le fueron impuesta po「 ice motivos a面es descpros. ∴
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Vista: La no珊CaCi6n rea=zada po「 e冊Cda. Solan=y Caceres, SeCretaria de esta Comisi6n, aI Jinete

yefron Lenin Ro伽givez; e[ fecha 17 de ootubre del afro 2018言nvitando10 a PaSa「 PO「 ias ofici[aS

hab冊adas a los血es de conocer 10S mOtivos y alegatos de su recurso en esta Comisi6[ el dia 23

de octub「e de看2018,仕30 a.m., en COntra de la sanci6n que le fue impuesta po「e巾「ado hipico;-

Oido: ios aIegatos expresados po「 Ia parte recunente, que entre OtraS COSaS ma胴esta e[ Prime「

t色rmino “Dedir I]erd6n" y manifesta「 su total arrepentimiento de lo sucedido y manifesta「 que se

encontraba en ese momento de 10 0Cし而do pasando por un mal momento,-

Oido: al recu廿n帥te jinete yc庇n Len血Rodrigreろde manifesta「 ante la Comjsi6n Hipica Nacional

Su VOluntad de someterse a Ia p田eba de dopaje estalalecida en el 「eglamento hipi∞ a la que se

habia negado

VIsta: La prueba de廿abo「atorio de Refe「encia realizada en fecha 24 de octub「e 2018 a川nete

yeかon [en血Ro伽givez伯cuaI胎su胸NEGAm仏, a SuStanCias prohibjdas.

Visto: El a砧CuIos: Xl nume「a1 1, dei Reglamento Hipico No. 352-99, de fecha 15 de agosto de1

1999:-

VISTO TODOSしOS DOCJMENTOS QUE CONFORMAN EL PRESENTE

EXPEDIENTE, ESCUCHADO Aリ¥S PARTES YしUEGO DE HABER ESTUDIADO CADA

UNOS DE LOS ARTicJLOS ENUNCIADOS DEし髄G山間ENTO H面CO, ESTA

CO肌SiON HA CONSIDERADO Y DELIBERADO LO SiGUIENTE:

CONS!DERANDO: Que ei reglamento hipico establece dentro de las atribucienes de Ia CO肋IS/ON

H脚CA MαOML rea施a両nspeccfones asl como escuchar y ve筋car cada deta胎re/ac/Onado e/

d印o万e h砺co, aI匂uaI que revisar偽s decis/ones fomades por el j研ade ”毎O y Cual quiere

autohdad h砺ca., pOr b que e佃so de dichasねou胎des se na podicfo dete仰in釣b s匂uiente:

CONSiDERANDO: A que entre las atribuciones establecidas po「 eI 「eglamento hipico estan las

Siguientes:

A面ou看o D(: A帥buciones de Ia Comisi6n Hipica l, Hace「 cumpli「 ei

Regiamento Hipico, SuS drdenes y resoiuciones

CONS看DERANDO: A que el articu10 X獲dei Reglamento Hipjco’nume「a1 1’nas Se弛a: ∴一

当. CuaIquie「 PersOna afectada po「 las 6rd飢eS, decisie[eS O m冊as

impuestas po「 eI Ju「ade o cualquie「 otro funcionario autorizado para e=o,
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podra persona-mente o mediante representante legal) reCu面Ia o「de[,

decisi6n, SuSPenSi6[ O m肌a de que se t「ate po「 ante la Comisi6nJ’(Sic)

coNSiDERANDO: Que en fecha = de octubre de- 2018’eSta Comisi6n fue apode「ada de un

“喧嘩O de A唆垣迫”, interpuesto po「 e=inete yefroJ’[ew掴o伽guez’ei cuaI so剛an Ia

「evisi6n de la sanci6n impuesta ’po「 eI Ju「ado Hipico.

coNS!DERANDO: Que ei Jinete Y緬n Lenin Ro的uez, alega que se encont「aba deshid「atado y

no podia o「ina「, ya que tenia dos lib「as de mas y tuvo que ent「a「 al sauna pa「a pode「 Perder las

misma y -as demas motivaciones expuesta en Parfe anterior de esta resoluci6n.

coNSIDERANDO: Que 6sta Comisi6n Hipica Nacional, ha anaiizado las resoluciones emitidas po「

e=u「ado Hipico, el 「ecu「so de ape-acidn interpuesto ‘PO「 e申ete y掘n Lew掴o胸uez y las

decia「acio[eS Vertidas po「 las partes invo-uc「adas en dicho hecho’llegando a conside「a「 lo

estipu-ado en e- dispositivo de la presente resoluci叶

coNSIDERANDO: Que esta Comisi6n Hipica Nacionai bg直ninguna circunstancia pe「miti「a actos

de g「ose「ias mucho menos actos de irrespeto aI ju「ado Hipico el cual constituye la maxima autoridad

en ios dias de cane「as previsto po「 el reglamento hipico・-

coNSIDERANDO: Que ante la voluntad expresa de申ete yefron Lenin Ro的uez el cuaI se

someti6 a las叩ebas de dopaje el dia 24/10/2018 y vistos Ios 「esultados emitidos po「 el

埋f叫丁ORro:言。LiNICO DE::RE円的辿辿, los cuales arrQja剛un resultado哩蛙vQ止

鍾鱒umO de sustancias cont「ola起立

coNS看DERANDO: Que esta Comisi6n Hipica Nacional, eSta facultada pa「a d軸「 en suspenSO ias

sanciones asignadas, y COnSide「a atinado suspende「 de mane「a tota。a pena impuesta bajo ias

condiciones y reglas que se「an dadas en -a parfe dispositiva de la p「esente resOluci6n con la

condici6n que ei jinete Y的en Le”輔odr垂yuez, acafara y cump圃as 「eglas y normas dictadas

por las autoridades de- Hip6dromo V Centenario y el RegIamento hipico’Sin gestos de desagrado y

「espetando la dignidad de cada uno de 10S miemb鵬tanto de=u「ado hipico asi como cualquie「

autoridad del HipOdromo v Centenario.

coNSIDERANDO: Que la Comisi6n Hipica Naciona一, 0「ganismo rector del deporfe hipico en nuestro

pais, facultada pa「a 「esoIve「 cualquie「 contestaci6= a las 6rdenes’decisiones o multas impuestas

por eI Ju「ado o cua-quie「 ot「o funciona「io autorizado pa「a el10’Seg。n el Reg-amento Hipico No・352-

99;
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CONSiDERANDO: Que luego de todo 10 anterio口a Comisi6n Hipica NacionaI se encuent「a en

COndiciones de resoiver como aI efecto;

R E S U E L VE:

PRI朋ERO: DECLARA bueno y v訓de e[ CuantO a la forma e口ecurso de

apelaci6n interpuesto po「 e! se的「 ye舟en Lenin Ro伽guez, mediante

instancia de fecha once (11) de octubre del afro 2018, PO「 habe「 sido hecho

COnfome al derecho y el RegIamento Hipico No,352-99, que rige la materia;

SEGUNDO: En cuanto ai Fondo ACOGE en parfe el recurso de apelaci6n

interpuesto po「 el se的「 ye舟en [enin Roく蹄guez en fecha = de octubre

de1 2018, en contra de Ia resoluciones dictadas por e十Ju「ado Hipico po「 ios

motivos antes expuestos en el cuerpo de la presente resoluci6n, POr Via de

COnSeCuenCia, Se deja sin efecto y sin va10「 ju「idico Ia suspensi6n de 6

meses de suspensi6n de ia licencia impuesta mediante resoluci6n d〃

16/10/2018 po「 el Ju「ado鞘pico, ya que la ci「CunStanCia que dieron origen

a la misma variaron ante el sometimiento a la prueba de manera voluntaria

de dop争je realjzada y cuyo resultado reflejo ser neqativo al consumo de

SuStanCia controiadas,

TERC駅0: Respecto a Ia susp飢Si6n de la licencia impuesta a申nete

ye舟en [e面n Ro(坤叩eZ de novent‘‖90) d子as DO「 faItar aI resDetO a los

miembros del Jurado, mediante reso山Ci6n d性O9/10/2018 por eI J冊ado

I蘭co, Se “SUSPENDE" de mane「a tota=a pena impuesta; bajo la

COndici6n de que eI jinete se somete「台a 2 charias de orfe[taCi6n que

dispo[ga la Comisi6n H子pica Nacional en la Escueia pa「a Jinetes, aSi

COmO Observa「 un bu飢comPOrtamiento moral y鍋co en su condici6n de

jinete profesionai, en Caso de vfola「 dicha regias antes descrita, el mismo

debe「a cumpIir la sanci6n de ios 90 dias impuesta po「ei jurado hipico.

Po「 10 que les exhortamos tener un buen comportamiento y no verse

envueito en mas con軸CtOS.

TERCERO: comuniquese y ent「6guese una copia pa「a 10S加es

COm謡POndientes. ai, A! Administrado「 de川ipedromo V Centena申a ia
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Federaci6n Nacional de Duehos de Caba=os de Cane「as lnc.; a la

Asociaci6n Dominicana de C「iado「es de Cabal10S Pura Sang「e de Ca「「eras

inc.; aI Sec「etario de Ca「「e「as; ai Jurado Hipico; a la Asociaci6n de

Entrenado「es de CabaiIos de Ca汀e「aS; a la Uni6n de Jinetes Domjnicanos;

departamento de segundad; ai Departamento de Registro y

Programaciones; A la Escue!a de Jinetes dei Hip6dromo V Centena「io y a

toda persona natu「aI o ju「idica interesada en Ia misma;-

Dada en eI munjcipio de Santo Domingo Este, ProVincia Santo Domingo, Rep心胡ca Dominicana, a

ios treinta (30〉 dias del mes de octubre del afro dos m‖ dieciocho (201 8〉.--一-〇一---〇〇〇-〇〇〇-〇一一一〇〇〇一一-〇〇〇〇〇一一一〇-

POR LA COMiS看6N HipICA NACIONAし

枯〆　　」
しic,問anfred Codik,

'　-Presidente一
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